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1 PROJEKT ZDRAVÉ MĚSTO WHO V EVROPĚ  

Mezinárodní projekt Zdravé město iniciovala Světová zdravotnická organizace OSN v roce 1988. 
Zdravá města systematicky podporují kvalitu veřejné správy, kvalitu strategického plánování a 
řízení s ohledem na udržitelný rozvoj a podporu zdraví, aktivně se ptají svých obyvatel na jejich 
názory. Nejedná se tedy pouze o stav životního prostředí, ale především o zdravý životní styl lidí a 
odpovědnost vůči budoucím generacím. V Evropě je do projektu zapojeno 1 300 municipalit z 30 
zemí. Na regionální úrovni se skrze Zdravé město realizují zásady dokumentů OSN Zdraví 21 (dlou-
hodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva) a Agenda 21 (program pro 21. století, 
který ukazuje cestu k udržitelnému rozvoji na planetě Zemi).  
 

2 PROJEKT ZDRAVÉ MĚSTO WHO V ČESKÉ REPUBLICE –  

NÁRODNÍ SÍŤ ZDRAVÝCH MĚST ČR  

První myšlenky výše uvedeného projektu se v České republice začaly realizovat již v roce 1989. 
Národní síť Zdravých měst České republiky (dále jen NSZM) byla vytvořena jedenácti aktivními 
městy v roce 1994. Od roku 2003 je asociace otevřená všem formám municipalit.  
 
NSZM je mezinárodně certifikovaná asociace aktivních místních samospráv, které se programově 
hlásí k principům udržitelného rozvoje, zapojují veřejnost do rozhodovacích procesů a podporují 
zdravý životní styl svých obyvatel. NSZM sdružuje 131 členů s regionálním vlivem na 2 434 měst a 
obcí, ve kterých žije 5,995 milionů obyvatel (tj. 56 % populace ČR).  
 
Zdroj: www.zdravamesta.cz 
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Zdravá města se promyšleně snaží utvářet město jako kvalitní a příjemné místo pro život na zákla-
dě dohody s místními obyvateli. Nástrojem k realizaci projektu Zdravé město a místní Agenda 21 
ve Zdravých městech, obcích, regionech ČR je Metodika NSZM ČR. Metodika vznikala po dobu více 
než deseti let. NSZM na jejím zpracování spolupracovala a nadále ji rozvíjí společně s řadou odbor-
ných partnerů, např. Univerzitou Karlovou a dalšími vysokými školami, resorty, členy Rady vlády 
pro udržitelný rozvoj a rovněž s regionálními odbornými institucemi. Metodika získala titul „Světo-
vý projekt EXPO 2000“. NSZM je také akreditovanou vzdělávací institucí (akreditace MV ČR).  
 

3 MÍSTNÍ AGENDA 21  

 
Místní Agenda 21 (dále jen MA21) je mezinárodní program zavádění zásad udržitelného rozvoje na 
místní úrovni. Hlavním cílem je rozvoj procesů, které příznivě ovlivní kvalitu života nejen součas-
ných obyvatel měst, ale také život generací jejich dětí. A to vše ve spolupráci s veřejností.  
 
Místní Agenda 21 je od roku 2006 oficiální metodou pro zvyšování kvality veřejné správy. Její zá-
kladní součásti jsou strategické řízení k udržitelnému rozvoji (strategie, udržitelnost), zapojování 
veřejnosti a otevřené sdílení zkušeností (dobrá praxe).  
 

Nástrojem měření kvality uplatňování principů MA21 je sada 21 kritérií rozdělených do čtyř kate-
gorií A (nejvyšší) až D (nejnižší). Kritéria umožňují všem municipalitám ověřovat, zda a na jaké 
úrovni v praxi realizují procesy MA21, a dále argumentovat kvalitu veřejné správy při žádostech o 
granty EU 3 a o podporu dotačních titulů resortů a krajů. Plnění kritérií je sledováno ve veřejně 
přístupné Databázi MA 21 na www.ma21.cz.  

 

4 Zdravé město Dačice a MA21 v Dačicích  
 

Zdravé město je nutné vnímat jako dlouhodobý a stále se vyvíjející projekt, který předpokládá 
aktivní zapojení obyvatel do rozvojových aktivit města. Proto není možné pojem „Zdravé město“ 
chápat jako současný a ukončený stav města. Zdravé město se zabývá všemi oblastmi života ve 
městě, které mohou mít vliv nejen na zdraví, ale celkovou pohodu obyvatel. Nejedná se pouze o 
stav životního prostředí, ale zejména o životní styl lidí a o jejich pocit spokojenosti ve městě. 
 
Hodnotící zpráva Zdravého města Dačice a místní Agendy 21 (dále ZMD a MA21) je nástrojem, jak 
přehlednou a poutavou formou informovat vedení města, zastupitele, partnery a širokou veřejnost 
o jednotlivých aktivitách realizovaných v rámci ZMD a MA21 v uplynulém roce. Tato zpráva obsa-
huje nejenom výčet splněných aktivit, ale i doprovodný komentář k dosaženým úspěchům a příno-
sům včetně fotodokumentace z realizovaných akcí a činností.  
 

Město Dačice vstoupilo do Národní sítě Zdravých měst ČR (dále NSZM ČR) jako jubilejní stý člen 
asociace na začátku roku 2012. Přistoupením do NSZM ČR se zavázalo naplňovat zásady a cíle 
místní Agendy 21, a to přijetím Deklarace projektu ZMD v září 2011.  MA21 je oficiální metoda 

http://www.ma21.cz/
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pro zvyšování kvality veřejné správy, která umožňuje, aby se město rozvíjelo v rovnováze všech 
klíčových oblastí – sladilo hospodářský rozvoj se sociálními požadavky  
a respektovalo životní prostředí. Nástrojem pro měření a hodnocení MA21 je sada kritérií. Úspěš-
nost v jejich naplňování pak rozděluje zúčastněná města do čtyř základních kategorií – od nejnižší 
kategorie D až po nejvyšší kategorii A. Těmto kategoriím předchází ještě tzv. nultá kategorie „Zá-
jemci“.  
 

Během osmi let fungování ZMD a plněním kritérií MA21 naplňuje město Dačice kritéria natolik 
úspěšně, že koncem roku 2015 postoupilo do Kategorie C (= stabilizace) a i v roce 2020 byla tato 
kategorie úspěšně obhájena a navíc s hodnocením jedné hvězdičky, která se uděluje za zpraco-
vání třech auditů (audity byly zpracovány již v roce 2019 a jejich platnost je tři roky). 
Audity udržitelného rozvoje jsou zaměřeny na 10 základních témat rozvoje v souladu s meziná-
rodními Aalborskými závazky. Audity hodnotí stav a trendy ve sledovaných tématech s ohledem na 
dlouhodobý udržitelný rozvoj města. Metodiky jsou využitelné v programech a metodách pro udr-
žitelný rozvoj měst, obcí a regionů v ČR - zejména MA21, dále CSR, Smart City, ad. V metodě MA21 
jsou Audity UR přímou součástí hodnocení v pokročilých kategoriích. Audity UR dle Metodik jsou 
významnými analytickými podklady pro strategie a koncepce. Metodiky mají návaznost na imple-
mentaci dokumentu ČR 2030 a Cílů udržitelného rozvoje (SDGs) v územních samosprávních celcích. 
Hodnocená témata udržitelného rozvoje v rámci Metodik hodnocení udržitelného rozvoje munici-
palit a regionů (dle mezinárodních Aalborských závazků): 
 
1. Správa věcí veřejných a územní rozvoj 
2. Životní prostředí  (zpracováno v r. 2019) 
3. Udržitelná spotřeba a výroba 
4. Doprava a mobilita 
5. Zdraví (zpracováno v r. 2019) 
6. Místní ekonomika a podnikání 
7. Vzdělávání a výchova 
8. Kultura a volný čas (zpracováno v r. 2019) 
9. Sociální prostředí 
10. Globální odpovědnost  
 
 

Organizace projektu Zdravé město Dačice v roce 2020: 
 Politik ZMD a MA21 – Ing. Karel Macků 
 Předseda komise – Ing. Kateřina Marková 
 Tajemník komise – Ing. Ilona Brabencová (koordinátor ZMD a MA21) 
 Další členové komise – Ing. Eva Macků, Mgr. Terezie Krůčková, Kateřina Bartošová, Mojmír 

Holec,  Miroslava Vacková, Ing. Zdeňka Koutná, Pavla Přibylová a František Stejskal 
 

Zdravé město Dačice má 18 partnerů: společnost FCC Dačice, Střední odborné učiliště služeb a 
zemědělské Dačice, Sportcentrum Rockhill, Ústav Metha, Městská knihovna Dačice, Gymnázium 
Dačice, Základní škola na ul. Boženy Němcové Dačice, Základní škola na ul. Komenského Dačice, 
Jockey Club Malý Pěčín, Technické služby Dačice, Dačické okénko, Ledax, Mateřská škola Dačice a 
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Katolický dům , Svaz tělesně postižených Dačice a Sbor dobrovolných hasičů Dačice. V roce 2020 se 
novými partnery staly Městské muzeum a galerie a Místní skupina českého červeného kříže. 
 

Děkujeme touto cestou všem, kteří za uplynulých osm let fungování Zdravého města Dačice při-
spěli k zavádění a udržování procesu místní Agenda 21 v Dačicích. 
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5 HLAVNÍ AKTIVITY REALIZOVANÉ V ROCE 

2020 

Veřejné projednání na téma: Rekonstrukce Palacké-

ho náměstí  

Termín: 3. února  2020 

 
Účastníci:  vedení města, zástupci jednotlivých odborů MěÚ Da-
čice, komise ZMD a MA21, KD BESEDA Dačice, partneři ZMD, 
NSZM ČR, veřejnost 
 
Zdravé město Dačice a MA21 uspořádalo v pondělí 3. února pro občany Dačic a místních částí veřejné pro-

jednání na téma Rekonstrukce Palackého náměstí. Veřejné projednání si nenechalo ujít 150 občanů města. 

Prohlédli si dvě studie s kruhovým objezdem a jednu s průsečnou křižovatkou. Historicky studie prověřovala 

deset možných variant, například uzavření jednotlivých ulic, jednosměrné náměstí nebo okružní a průseč-

nou křižovatku. Vybrána nakonec byla okružní křižovatka. Potom se zpracovala dokumentace pro územní 

rozhodnutí, které bylo vydáno. V minulém roce zastupitelé rozhodli, že dopravní koncepci vyřeší okružní 

křižovatka. Na základě tohoto rozhodnutí byly osloveny architektonické kanceláře a byly získány tři nabídky. 

Dvě z těchto nabídek byly představeny na veřejném projednání a jako třetí přidal zástupce Petičního výboru 

Tomáš Bistřický, který však zpracoval návrh na průsečnou křižovatku. Petiční výbor přišel s tímto návrhem, 

neboť obyvatelé Dačic nesouzní s okružní křižovatkou. 

V bouřlivém jednání byl podán návrh pro starostu města, aby v zastupitelstvu navrhl revokaci původního 

usnesení a hledal jiné řešení. „Budu rád, když rekonstrukci náměstí vyřešíme ke spokojenosti většiny obyva-

tel Dačic. Já na kruháči netrvám. Chci, aby náměstí bylo hezké a hlavně aby bylo pro lidi. Ať pro místní nebo 

pro návštěvníky. A nechci, abychom se kvůli tomu na sebe mračili, Dačičáci jsou pro mě důležitější než ná-

městí,“ uvedl starosta Karel Macků. 
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Fórum 

Termín: 10. února 2020 
 
Účastníci: vedení města, zástupci jednotlivých odborů MěÚ Dačice, 
komise ZMD a MA21, KD BESEDA Dačice, partneři ZMD, NSZM ČR, 
veřejnost 

Město Dačice uspořádalo v pondělí 10. února pro občany Dačic a místních částí 

sedmý ročník Fóra Zdravého města Dačice a MA21. Možnost diskutovat nad 

sedmi oblastmi zahrnujícími širokou škálu aspektů běžného života ve městě 

využilo devadesát občanů včetně představitelů města a zástupců městského 

úřadu. Cílem setkání bylo získat od občanů náměty k dalšímu rozvoji města a sestavit žebříček nejtíživějších 

problémů našeho města. Jak sdělil starosta Dačic Karel Macků: „Těší mě, že si občané ukrojili dvě hodiny ze 

svého času na aktivní práci pro město a vydefinovali podnětné náměty k rozvoji Dačic. Velmi děkuji všem 

zúčastněným občanům a dále neziskovým organizacím, které prezentovaly svou činnost a jedna z nich v 

hlasování, získala šek v hodnotě 5.000,- Kč.“  

V úvodu akce seznámil starosta Karel Macků přítomné s tím, jak se podařilo naplnit cíle stanovené na po-

sledním fóru v roce 2018. Máme radost, že se většinu problémů včetně těch složitějších průběžně daří řešit.  

Poté si převzala za Národní síť Zdravých měst ČR slovo facilitátorka akce Dana Diváková, která přítomné 

seznámila s průběhem pracovní části fóra a postarala se o odborný dohled. Před samotnou pracovní částí, 

proběhla prezentace šesti neziskových organizací – Červený kříž, Dačické okénko, Dačický zvoneček, JUDO, 

Tvořílek, Včelařský kroužek. Neziskové organizace seznámili účastníky se svou činností a prostřednictvím 

hlasování byl na konci Fóra vyhlášen vítěz šeku v hodnotě 5.000,- Kč, kterým se stal Červený kříž. Pokračo-

váním akce bylo vydefinování priorit ve skupinách,  z nichž za každou tematickou oblast byly vybrány dvě 

nejpalčivější, o kterých se závěrem hlasovalo. Formulované priority z fóra budou opět ověřeny sociologic-

kou studií a anketou prostřednictvím Mobilního rozhlasu (přihlášení je možné na adrese: 

https://www.dacice.cz/aplikace-media/mobilni-rozhlas-1/). Sociologický průzkum bude proveden v Dačicích 

a místních částech odbornou firmou na reprezentativním vzorku 500 osob, a to v průběhu měsíce února a 

začátkem března. Tato studie nám tak efektivně a objektivně zmapuje názory občanů na nejvýznamnější 

problémy na rok 2020. Výsledky této studie tak budou objektivním a ověřeným podkladem pro jednání a 

rozhodování rady a zastupitelstva města o výstupech z veřejného fóra. 

V loňském ročníku byly zpestřením akce různé doprovodné programy, které jsme pro pozitivní ohlasy zopa-

kovali. Prvním byly dílničky pro děti, které zajistilo Dačické okénko,  prezentovalo svou činnost a prodávalo 

výrobky svých klientů. Druhým doprovodným programem bylo měření tělesných funkcí s Červeným křížem 

a zdravotní test s tělesnou analýzou od Studia Zdraví z Dačic. A opět jsme ještě přidali „Pocitovou mapu“. 

Pocitová mapa je nástroj, který nabízí možnost aktivně zapojit občany do sběru informací a názorů na lokali-

ty, v nichž bydlí. Sdělte nám, prosím, jak se Vám v Dačicích líbí či co je naopak třeba zkrášlit, že Vám přijde 

zanedbané: http://pocitovamapa.nszm.cz/dacice-2020. 

https://www.dacice.cz/aplikace-media/mobilni-rozhlas-1/
http://pocitovamapa.nszm.cz/dacice-2020
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Priority naformulované na Fóru Zdravého města Dačice 2020, které budou ověřeny v následném sociologic-

kém průzkumu (řazeno abecedně): 

 Chránit zemědělský půdní fond  (využitím brownfieldu). 

 Opravit komunikace ve městě (povrchy). 

 Postavit krytý bazén se sportovní halou (jeden objekt). 

 Prodloužit otevírací dobu v klubu Béčko. 

 Řešit nedostatek lékařů.  

 Vracet zeleň do ulic.  

 Vytvářet tůně a obnovit meandry na řece.  

 Zajistit (nepřetržitou) chirurgickou pohotovost.  

 Zajistit vyšší teplotu vody na koupališti.  

 Zakázat vystavování zboží na fasádách na Palackého náměstí.  

 Zavést jiný systém prodeje vstupenek na kulturní představení – kombinovat nákup po internetu s 

nákupem na Infocentru.  

 Zlepšit úklid výkalů po psech.  

 Znovu zavést autobusové spoje Dačice - Brno – Dačice. 

 Zvětšit tělocvičnu v SŠTO. 

K naformulovaným prioritám byly sděleny i pochvaly. Z pochval je možné zmínit např. povedená revitalizace 

Kancnýřova sadu, nízká kriminalita, široká nabídka kulturních akcí a spokojenost seniorů.  

 



Projekt Zdravé město Dačice a místní Agenda 21 
  
 
 
 
 
 

 

 
11 

Farmářské trhy 
 

Termín: 9. května  a  3. října 2020 
 
Účastníci: Město Dačice, komise ZMD a MA21, Technické služby 
Dačice, Jockey Club Malý Pěčín, Dačické okénko, MZE – projekt Ryba 
na talíři, farmáři a živnostníci, veřejnost 
 

V květnu a říjnu 2020 se pod hlavičkou Zdravého města Dačice konaly 
farmářské a řemeslné trhy, které se tradičně těšily zájmu stovek návštěv-
níků, i přes omezení. Snahou města Dačice je podporovat především producenty a výrobce 
z našeho regionu, což se nám v převážné většině daří. Na trzích se představilo okolo 35 prodejců, 
mezi kterými si jistě každý vybral podle své chuti zdravé a kvalitní produkty. Návštěvníci si mohli 
vybrat ze široké nabídky pečiva, koření, zeleniny, sušených ořechů, včelích produktů, sazeniček, 
nakoupit a ochutnat rybí speciality nejen od místních rybářů, neboť zpestřením trhů byl projekt 
„Ryba na talíři“. Projektem si MZE bere za cíl, představit veřejnosti jednoduché recepty sladkovod-
ních ryb z dané lokality. O hudební zpestření se postaral harmonikář František Dědina, který trhům 
dodal tu správnou atmosféru. Děti se těšily z mini zoo JCMP. Dílničky pro děti opět přichystalo Da-
čické okénko.  
 

 

 



Projekt Zdravé město Dačice a místní Agenda 21 
  
 
 
 
 
 

 

 
12 

Do práce na kole 

 
Termín: květen 2020 
 
Účastníci: Město Dačice, Městský úřad Dačice, komise ZMD a MA21 a 
veřejnost 
 

16 x kolem zeměkoule - množství kilometrů, které by na to stačilo, našlapali 

účastníci letošního jubilejního 10. ročníku celostátní akce Do práce na kole. 

Dačický podíl činil skoro 900 kilometrů. Na kole, koloběžce i pěšky ho našlapali zaměstnanci Měst-

ského úřadu Dačice. 

O co se jedná? „Do práce na kole“ je celostátní týmová výzva pro všechny, kdo sestaví tým o mini-

málně dvou a maximálně pěti členech, a pravidelně si spolu s kolegy zapisují do systému své bez-

motorové cesty. Cílem akce je motivovat co nejvíce lidí, aby jako dopravní prostředek po městě 

používali jízdní kolo, koloběžku nebo jakoukoli bezmotorovou formu dopravy včetně běhu a chůze. 

Výzvu každoročně pořádá spolek AutoMat. 10. ročník, který probíhal od 1. do 31. května, přilákal 

téměř 16.000 účastníků.  Letošek byl poznamenaný nouzovým stavem, přesto účastníci najezdili, 

naběhali a nachodili víc kilometrů než loni. Když začala karanténa a firmy omezovaly nebo zavíraly 

provoz, uvažovali organizátoři o zrušení nebo přesunutí celé akce. Nakonec se ale rozhodli rozvol-

nit pravidla tak, aby se mohli účastnit úplně všichni zájemci, bez ohledu na to, jestli cestují zrovna 

do práce nebo jsou doma na home office. Nově bylo možné zapisovat si i domácích sportovní akti-

vity, vycházky nebo bezmotorové cesty na nákup. Kolo, chůze a běh se následně ukázaly jako nej-

bezpečnější a nezdravější dopravní prostředky. Iniciativa Do práce na kole tak mimoděk přispěla i k 

udržení si fyzické a psychické pohody v časech karantény.  

Každý, kdo přijal výzvu Do práce na kole, dostal originální tričko s motivem od Jaromíra Švejdíka 

autora komiksu Alois Nebel. Trička fungují také jako vstupenky na různé doprovodné akce. V rámci 

výzvy se účastníci mohli zapojit hned do několika soutěžních kategorií. Tou hlavní byla již tradič-

ně pravidelnost. Zaměstnavatelé mohli bojovat o titul Cyklozaměstnavatel roku, města zase 

o Cykloměsto roku. Novinkou byla možnost přispět svými kilometry na charitu. Úředníci městské-

ho úřadu si výzvu vyzkoušeli poprvé. K dačickému výsledku přispěl největší měrou Bohumír Böhm 

z týmu „Přes kopec do práce“. Titul absolutně nejvýkonnější úřednice získala Jitka Hubatková. 

Nejpilnější 100% chodkyní se stala Martina Havlíková. Obě z týmu „Strašidelná podívaná“. Tým 

„Dycky první“ pak vybojoval první místo ve vnitrofiremní soutěžní kategorii pravidelnost (kolo + 

chůze + cvičení). 

„Vyměnit alespoň na měsíc auto za kolo nebo chůzi, a prospět tak životnímu prostředí i vlastnímu 

tělu, to je cíl, který naplňuje i ideály Projektu Zdravé město. Právě možnost zjistit, kudy lidé na kole 

jezdí a podle čeho si své cesty vybírají, jsou data, která pro nás mají velkou vypovídací hodnotu. 

Získané informace nám mohou pomoci ve zlepšování odpovídající infrastruktury. Můžeme se po-

https://auto-mat.cz/
https://www.dopracenakole.cz/24908/podporte-svymi-cestami-neziskove-projekty
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kusit o změnu dopravního chování obyvatel tak, aby se Dačice stávaly stále příjemnějším městem 

pro život“, uvedla jedna z účastnic průzkumného ročníku v Dačicích paní místostarostka Kateřina 

Marková.  

O tom, že má pohyb na vlastní pohon pozitivní účinky na fyzickou i psychickou kondici, už dnes 

nikdo nepochybuje. Městský úřad Dačice se letos připojil k celkem 2700 institucím a firmám z 50 

pořadatelských měst celé České republiky. Stanou se i Dačice v příštím roce jedním z pořadatel-

ských měst? 

Více podrobností o celostátní výzvě Do práce na kole najdete na www.dopracenakole.cz 
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Den bez tabáku aneb pohybem ke zdraví 

Termín: 13. června 2020 
 
Účastníci: Město Dačice, Městský úřad Dačice, komise ZMD a 
MA21, TJ Centropen a veřejnost 
 
Zdravé město Dačice a MA21 se již šestým rokem účastní osvětové kam-
paně Den bez tabáku, která připadla na pátek 31. května. Město Dačice 
chce tímto způsobem upozornit na nebezpečí kouření a jeho škodlivost. 
Partnerem kampaně Dne bez tabáku byla organizace TJ CENTROPEN Da-
čice. TJ Centropen oslavila tento rok již 30. ročník pochodu "Branou Podyjí". Pro Zdravé město bylo 
velkou ctí se tohoto ročníku účastnit. Pochod se uskutečnil v sobotu 25. května, start byl od Soko-
lovny v Dačicích. Trasy byly připraveny pro pěší i cyklisty a byly různě dlouhé. Pamatovalo se i na 
děti, trasa měřila 7 km a byla zpestřena opékáním buřtíků. Poděkovali jsme p. Šulerovi za spolu-
práci a nabídku propojit tyto dvě akce.  
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Den bez aut aneb „Na kole dětem“ 

Termín: 14. červen 2020 
 

Účastníci: Město Dačice, Městský úřad Dačice, komise ZMD a 
MA21, MP Dačice, aktéři projektu „Na kole dětem“, veřejnost  

Ve dnech 10.–20. června 2020 vyrazil Josef Zimovčák a peloton cyklistů 
na etapovou cyklojízdu napříč Českou republikou. Tradiční bude letos 
pouze záměr jízdy, což je získání finančních prostředků na pomoc a pod-
poru onkologicky nemocných dětí. Při 11. ročníku nebylo třeba obměny 
a zajímavosti plánovat, přišly samy. Vzhledem k současné situaci COVID 19 si struktura organizace 
vyžádala značná opatření. Peloton v čele s Josefem byl menší, tvořený pouze partnery a sponzory. 
Pepu neopustili  ani páni profesoři Pafko a Pirk. Bohužel nebylo možné s otevřenou náručí vítat 
přidávající se cyklisty. Aby zůstal duch pomoci naplněn, každý mohl sednout na kolo sám, nebo v 
menší skupině, ujet nějakou trasu, nejlépe blízko svého bydliště a poslat finanční částku ve výši 
ujetých kilometrů na účet NF Na kole dětem. Za deset let se podařilo získat pro děti více než dva-
náct milionů korun, což není málo, ale ani dost. Trasa letošního ročníku vedla i přes Dačice, a to v 
neděli 14. června, někdy krátce po poledni přivítalo  Zdravé město Dačice a MA21 v rámci kampa-
ně „Den bez aut“ cyklisty v čele s Josefem Zimovčákem na nádvoří Kulturního domu Beseda. Za 
město Dačice převzal záštitu starosta Karel Macků a rada města schválila příspěvek Nadačnímu 
fondu Na kole dětem ve výši 5.000 Kč. Transparentní účet: www.kb.cz/cs/transparentni-
ucty/sbirka- -na-kole-detem-nf-josefa-zimovcaka-czk. Seznam etap: 
www.nakoledetem.cz/cyklotour-2020. Jelikož letošní ročník je velice komorní, organizátoři celého 
projektu se rozhodli, zopakovat si stejnou trasu i v příštím roce 2021, a to už všichni věříme, že vše 
bude tak, jak má být. Motto Josefa Zimovčáka: „My, kdo máme štěstí, že jsme zdraví, musíme po-
máhat těm, kdo ho mají méně“. „Všichni se jistě těšili na setkání po roce. Já jsem měl letos připra-
venou jízdu bez pádu (celý rok jsem na to trénoval). Současná situace může přinést bohužel i zkla-
mání. Nedejte si vzít radost z pohybu a přátelství. Myslete na nemocné děti, že si svou situaci také 
nevybraly dobrovolně a musí ji zvládnout. Tak jim to pojďme ulehčit, jak to jen bude možné,“ říká 
Josef Zimovčák. 
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ANTIFETFEST 

Termín: 03-11/ 2020 
 
Účastníci: vedení města, Zdravé město Praha 12, Gymnázium Dačice, 
Kino Dlabačov, veřejnost 

Antifetfest aneb Jde to i jinak! 2020 je soutěžní festival amatérských filmů 
s tematikou rizikového chování, určený dětem a mládeži ze školských zaří-
zení a nízkoprahových klubů pro děti a mládež.  V tomto roce se konal již 
druhý ročník soutěže a zúčastnila se pouze jedna škola a to Gymnázium.  
Do celorepublikového kola postoupily všechny snímky z celé ČR. S následujícími  snímky postoupili 
v kategorii SŠ  - MATLALOVÉ (sk.), Proti proudu (název filmu) Martin Břečka – scénář, režie, střih,  
Ondřej Novák – režie, kamera, scénář,  Vojtěch Bartoň – dron, scénář, Eliška Kunkalová – herčka, 
skript, Vojtěch Kameník – kamera, hudba; LemOn 1 (sk.), Vnitřní souboj (název filmu) Terezie Leit-
gebová  - herečka, kamera, Patrik Javůrek – herec, Michaela Pešáková - asistent režie,  Přemysl Kříž  
- režie, scénář, střih,  Kristýna Teplá - světla, podržtaška; Šestikrásky  (sk.), Pills (název filmu), On-
dřej Štěrba – scénář, kamera režie, střih, postprodukce, Radek Štěrba – scénář, kamera, hudba, 
Marek Svoboda – námět, herec, Barbora Kepeňová –herečka, Filip Přikryl – herec;  Šreci (sk.), Živo-
ření (název filmu) – Kryštof Blažek - Kamera, střih, herec, vedlejší scénárista, Nikol Koukalová - 
hlavní scénáristka, režie, herec, Pham Khánh Ly-Iva – vedlejší scénáristka, hlavní herečka, catering, 
make-upové efekty.  

Vzhledem k pandemii COVID-19 bylo vyhodnocení soutěže zrušeno a přesunuto do příštího roku 
2021. 
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Mírový běh 

Termín: 10. srpen 2020 
 

Účastníci: Město Dačice, Městský úřad Dačice, komise ZMD a 
MA21, MP Dačice, aktéři projektu „Mírový běh“, dačické mažoret-
ky, veřejnost  

V pondělí 10. srpna jsme přivítali účastníky Mírového běhu na Palacké-

ho náměstí. Mírový běh je celosvětová akce konající se od roku 1987 a 

byla vždy slavnostně zahajována před budovou OSN v New Yorku. Poté 

mezinárodní tým běžců přinášel hořící pochodeň po dobu 8 měsíců do více než 80 zemí světa. Le-

tošní trasa Mírového běhu 2020 se vzhledem k událostem posledních měsíců uskutečnila pouze na 

lokální úrovni a odstartovala 1. srpna z nejvýchodnější částí ČR – Jablůnkova a poběží se přes Frý-

dlant nad Ostravicí, Valašské Meziříčí, Zlín, Kyjov, Mikulov, Moravský Krumlov, Jindřichův Hradec, 

Týn nad Vltavou, Blatnou, Plzeň, Mariánské a Františkovy Lázně až do nejzápadnější části České 

republiky do Aše, kde skončí 16. srpna. V Dačicích přivítáme účastníky běhu kolem 10:30 h v Kanc-

nýřově sadu na Palackého náměstí, s připraveným doprovodným programem pro účastníky i ná-

vštěvníky. Pro zájemce běžce byla možnost si zaběhnout i část trasy.  Trasa toho dne byla ukonče-

na v Jindřichově Hradci ve večerních hodinách.  

 



Projekt Zdravé město Dačice a místní Agenda 21 
  
 
 
 
 
 

 

 
18 

Dny zdraví 

Termín:  září 2020 
 
 
Účastníci: Město Dačice, komise ZMD a MA21, dačičtí cvi-
čitelé, Otevřená Okna - Dačické okénko, Katolický dům 
Dačice,  J. Gregorová, Šárka Mátlová, Lenka Štěpánová, 
Marek Cerula, Ing. Petr Šmíd, MUDr. Mário Novák, Zdeňka Snížková, veřejnost atd.  
 
Na celý měsíc září připravilo Zdravé město Dačice již devátý ročník osvětové kampaně DNY ZDRAVÍ. 

Příznivci zdravého životního stylu, a nejen oni, mohli v průběhu měsíce navštívit několik zajímavých 

a přínosných akcí. Prostřednictvím přednášek jsme se dozvěděli o „Tajemství harmonického vzta-

hu“, „Esenciálních olejích pro zdravý životní styl“ a dostali jsme tipy co dělat pro udržení zdraví 

v přednášce s názvem „Návraty ke zdraví aneb tipy jak na to?“, které vedla Lenka Štěpánová a Ma-

rek Cerula.  S PaedDr. Drahomírou Blažkovou a Mgr. Jaroslavou Sedlákovou, Ph.D. jsme si měli po-

vídat o vzniku citové vazby mezi matkou a dítětem, ale bohužel byla přednáška zrušena z důvodu 

karantény přednášející. „Jak na zdravé oči?“ nám prozradil MUDr. Mário Novák. DDM pozval na 

Den otevřených dveří do nových prostor. Cvičením nás provedly instruktorky Pilates Lenka Štěpá-

nová a Šárka Mátlová. Pro rodiče a pedagogy byla připravena přednáška týkající se Kyberšikany.  

Běh pro Světlušku je dlouholetý projekt, který už začíná mít v Dačicích tradici, bohužel byl zrušen. 

Dny zdraví měly být zakončeny přednáškou v DPS, kterou měla vést Zdeňka Snížková na téma „His-

torie pečovatelské služby“, bohužel byla též zrušena z důvodu ochrany seniorů v době pandemie. 

Program byl bohatý a jsme rádi, že to ocenila veřejnost, i přes různá opatření kvůli COVID-19. Dny 

zdraví měly být finančně podpořeny z grantu JčK, ale z důvodu pandemie byly finance pozastaveny. 

 

 



Projekt Zdravé město Dačice a místní Agenda 21 
  
 
 
 
 
 

 

 
19 

Výstava na stromech „Práce (bez) budoucnosti“  

Termín:  3. - 10. října 2020 
 
Účastníci: Město Dačice, Městský úřad Dačice, komise ZMD a MA21, Na Zemi, Fairtrade 
Česko a Slovensko, veřejnost 
 

Zdravé město Dačice pozvalo veřejnost na „Výstavu na stromech – Práce (bez) budoucnosti“. 

Kancnýřův sad hostil výstavu od 3. - 10. 10. 2020. Výstava na stromech 2020 je celorepublikový 

výstavový happening, který se koná během Týdne důstojné práce a upozorňuje na ožehavá témata 

naší každodenní spotřeby. Letos se uskutečnil již šestý ročník zaměřený na změnu pracovních 

podmínek, které s sebou v blízké budoucnosti přinese automatizace a robotizace.  
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OSMINOHÝ BĚH - ZRUŠENO 

Termín: 17. října 2020 
 
Účastníci:  Město Dačice, Městský úřad Dačice, komise ZMD a MA21, 
JCMP, veřejnost 
 
V termínu 17. října se měl konat OSMINOHÝ BĚH pod hlavičkou Zdravého 
města Dačice ve spolupráci s Jockey clubem Malý Pěčín.  

Běh byl určen pro tříčlenná družstva (skupinky). Družstvo se mělo skládat ze dvou lidí a jednoho 
čtyřnohého zvířete (pes nebo kůň). Úkolem družstva bylo co nejrychleji překonat trať i s jejími ná-
stahami. Pro soutěžící byly připraveny zajímavé ceny. 

Vzhledem k pandemii COVID-19 byl OSMINOHÝ BĚH zrušen. 

Ilustrační foto 
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OKNO JARMARK - ZRUŠENO 

Termín: 7. listopad 2020 
 
Účastníci:  Město Dačice, Městský úřad Dačice, komise ZMD a MA21, 
Dačické okénko, dačické mažoretky, veřejnost 
 
V termínu 7. listopadu se v sále KD Beseda Dačice měl konat pod hlavičkou 
Zdravého města Dačice první ročník Okno jarmarku aneb benefice s hand 
made výrobky. Jarmark měl být pojat jako benefiční, na podporu Dačického 
okénka. Bylo domluveno téměř třicet lokálních prodejců s farmářskými a řemeslnými produkty, 
dílničky pro děti a kulturní pódiový program (ZUŠ, vystoupení skupin z DDM aj.).  

Vzhledem k pandemii COVID-19 byl OKNO JARMARK zrušen a přesunut do příštího roku 2021 (ná-
hradní termín byl stanoven na sobotu 13.11.2021). 

 

Ilustrační foto 
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Mladé zastupitelstvo- ZRUŠENO 

Termín: 18. červen, 12. listopad 2020 
 
Účastníci:  vedení města, KD Beseda Dačice, Gymnázium Dačice, 
ZŠ v ul. Komenského a v ul. B. Němcové 
 
V termínu 18. června a 12. listopadu se v sále KD Beseda Dačice měly 
konat pod hlavičkou Zdravého města Dačice vždy dvě jednání mladé-
ho zastupitelstva města Dačice. Žáci si měli vyzkoušet roli zastupitelů formou simulační hry a zjistit 
jak zasedání zastupitelstva města v praxi probíhá. Cílem této akce mělo být zvýšit zájem mladých 
lidí o komunální politiku a zprostředkovat jim praktickou zkušenost s tím, jak se komunální politika 
tvoří a jak se lze zapojovat do řešení problémů. 

 
Vzhledem k pandemii COVID-19 bylo Mladé zastupitelstvo zrušeno. 

  

Ilustrační foto 
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Mikuláš distančně 

Termín: 5. prosince 2020 
 
Účastníci: město Dačice, komise ZMD a MA21, KD Beseda Dačice, TS 
Dačice, SOUzas Dačice, DS Tyl, SDH, Červený kříž, dobrovolníci, veřej-
nost ad. 
 
V sobotu 5. prosince uspořádalo Zdravé město Dačice ve spolupráci s DS 
TYL online akci – Mikuláš distančně. Naše krásné město Dačice navštívil 
svatý Mikuláš v doprovodu Anděla a čertů. Lucifer četl v knize hříšníků a nestačil se divit, kolik jich 
zase za ten rok přibylo. Mikuláš se svou družinou Lucifera usměrnil a s dětmi se naučil hezkou bás-
ničku. Příjezd Mikuláše vysílala lokální TV DATEL, dále byl ke shlédnutí na webu města a FB. 

Akce byla již popáté realizována společně s divadelním spolkem Tyl Dačice. Za zpracování a nato-
čení filmu jsme poděkovali nejen DS TYL, ale i řadě dobrovolníků.  

Ilustrační foto 
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6 DOTACE 
PODPORA ZDRAVOTNĚ PREVENTIVNÍCH AKTIVIT V RÁMCI ZDRAVÍ 2020 - zrušeno 

Dotační program je zaměřen na podporu v oblasti zdravotně preventivních aktivit a opatření, kte-

rými je naplňována Národní strategie Zdraví 2020 v Jihočeském kraji. Cílem je zvyšovat zdravotní 

gramotnost populace vedoucí ke zdravému životnímu stylu, zlepšení zdravotního stavu a prevenci 

nemocí obyvatel kraje. Dotační program reaguje na potřebu zlepšení nejzávažnějších identifikova-

ných problémů zdravotního stavu obyvatel Jihočeského kraje. O finanční podporu nebylo zažádá-

no, neboť z důvodu pandemie  byla dotace zrušena. 

PODPORA PRO UDRŽITELNÝ ROZVOJ A ZDRAVÍ 

Národní síť Zdravých měst ČR je mezinárodně certifikovanou asociací měst, obcí a regionů. Dotační pro-

gram NSZM zasahuje do více oblastí. Finanční podpora se týkala zdravotního plánu a práce s veřej-

ností (facilitace, pocitová mapa,…).  

Zdravotní plán 

Je důležitou součástí strategické dokumentace města. Jeho účelem je nastavit koncepční rámec 

pro oblast podpory zdraví místních obyvatel. Příprava a realizace Zdravotních plánů ve městech a 

krajích je podporována Národní sítí Zdravých měst ČR. Koncepční podpora zdraví je nedílnou sou-

částí postupu každého města, které se snaží o dlouhodobé systematické kroky ke zdraví a kvalitě 

života svých obyvatel. Je nezbytnou součástí snahy o komplexní udržitelný rozvoj. Předpokladem 

úspěchu v této oblasti je zavedený a fungující systém místního strategického plánování a řízení. V 

okamžiku, kdy se tento systém podaří stabilizovat, je město připraveno pro zavádění plánování pro 

zdraví. Jiným než strategickým postupem nelze dosáhnout uspokojivých výsledků v dlouhodobém 

zlepšování zdraví obyvatel. Je tedy důležité, aby město zpracovalo svoji odbornou koncepci postu-

pu - Zdravotní plán, v rámci které budou specifikovány konkrétní cíle a aktivity vůči podpoře zdraví, 

a která bude provázána na každoroční řízení financí v rozpočtu města, příp. získávání podpory z 

externích zdrojů. V lednu 2014 schválila vláda ČR dokument „Zdraví 2020“ – Národní strategie 

ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí. Dokument vychází zejména z programu Světové 

zdravotní organizace (WHO) „Health 2020“, schváleného na 62. zasedání Regionálního výboru 

WHO pro Evropu v září 2012, a navazuje na hodnoty programu WHO „Zdraví pro všechny“ (Health 

for all). Navazuje na „Dlouhodobý program zlepšování zdravotního stavu obyvatelstva ČR – „Zdraví 

21“ schválený vládou ČR v roce 2002. 

Veřejná projednání 

Základní a průběžnou aktivitou Zdravého města, obce, regionu je komunitní plánování k udržitel-

nému rozvoji a kvalitě života prostřednictvím pravidelných akcí - veřejné Fórum Zdravého města 

(dále též "FZM").  
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Výstupem Fóra ZM je tzv.„Komunitní plán zdraví a kvality života“, který obsahuje formulaci ověře-

ných priorit  "10P" pro místní kvalitu života z pohledu veřejnosti. K moderování veřejných projed-

nání se doporučuje externí facilitátor. Facilitátory doporučila a financovala NSZM.  

Pocitové mapy 

Pocitové mapy připravují a zpracovávají experti geoinformatici NSZM. Atraktivní formou nad ma-

pou pomáhají občanům identifikovat, co se jim v obcích líbí, kde se občané cítí bezpečně či která 

místa zlepšovat. Výsledky jsou následně převedeny do GIS. Pro Zdravé město Dačice připravili ex-

perti již potřetí pocitovou mapu formou papírové mapy na Fórum a následně i elektronickou ma-

pu, do které se mohla vyjádřit veřejnost po určitý časový úsek:  

http://pocitovamapa.nszm.cz/dacice-2020/nahled. 

7 MEDIALIZACE PROJEKTU 
 MEDIALIZACE ZDRAVÉHO MĚSTA A MÍSTNÍ AGENDY 21  

Medializace projektu Zdravé město, místní Agendy 21 a aktivit podporující zdraví obyvatel a udrži-

telný rozvoj je zajišťována v místních médiích DATEL, noviny (Dačický zpravodaj, Jindřichohradecký 

deník, Jarmark), rádio (Český rozhlas ČB, Česká Kanada), na webových stránkách a na Facebooku 

města. Dále je využíván místní rozhlas a výlepové plochy města.  Za rok 2020 bylo vydáno 14 tisko-

vých zpráv. 

8 AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ  

Akreditované vzdělávání je zaměřeno jednak na prohloubení potřebných znalostí koordinátora, 

vedení města a pracovníků úřadu v oblasti Zdravého města, místní Agendy 21 a udržitelného roz-

voje a jednak na vzdělávání veřejnosti. Vzdělávání má připomenout principy udržitelného rozvoje a 

jejich zavádění do praxe při zohlednění místních poměrů. Cílem je zajištění dlouhodobě vysoké 

kvality života a životního prostředí ve městě při vysoké míře zapojení veřejnosti.  

AKREDITOVANÉ VZDĚLÁVÁNÍ KOORDINÁTORA  

Povinností koordinátora vyplývající z naplňování Kritérií MA21 pro kategorii C je jednou ročně ab-

solvovat akreditované vzdělávání a obhájení „Zlatého certifikátu“. Pro zisk „Zlatého certifikátu“ je 

nutné absolvování alespoň dvou akreditovaných vzdělávacích programů pořádaných NSZM a slo-

žení ústní zkoušky. V letošním roce absolvovala koordinátorka projektu Ing. Ilona Brabencová pou-

ze jeden vzdělávací program kvůli pandemii Covid-19, který musel být realizován on-line a byl za-

měřen na „Komunitní plánování“.  

http://pocitovamapa.nszm.cz/dacice-2020/nahled
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9 MA21 – OBHÁJENÍ KATEGORIE „C“  

Pro obhájení kategorie „C“ je požadováno splnění jedenácti Kritérií MA21 do 30. října 2019. Krité-

ria jsou průřezově zaměřena na organizační zázemí projektu, medializaci projektu, realizaci osvě-

tových kampaní, plánování s veřejností a vzdělávání koordinátora, úřadu a veřejnosti. Pro všechna 

kritéria jsou definovány požadované dokumenty o realizaci jednotlivých aktivit. Podklady jsou 

vkládány do veřejně přístupné databáze MA21 umístěné na www.ma21.cz, kterou spravuje Česká 

informační agentura životního prostředí CENIA. Vkládané dokumenty jsou schvalovány členy Pra-

covní skupiny Rady vlády pro udržitelný rozvoj. Koordinátorka na základě proběhlých akcí Zdravé-

ho města průběžně naplňuje databázi MA21 v požadovaných ukazatelích kritérií kategorie „D“ a 

„C“, částečně i „B“. Všechny požadované dokumenty byly vloženy a schváleny do stanoveného 

termínu. Konečné schválení kategorie „C“ za rok 2020  bylo oznámeno v prosince 2020. Schválení 

auditů UR s jednou hvězdičkou proběhlo k 22.10.2019, platnost je 3 roky. 

10  VYHODNOCENÍ PLÁNU ZLEPŠOVÁNÍ 2020  

Plán zlepšování je základním pracovním nástrojem koordinátora. Obsahuje souhrnný popis aktivit, 

které se budou v daném roce realizovat. Plán zlepšování představuje povinná Kritéria MA21. Hlav-

ním cílem roku 2020 bylo obnovení spolupráce s Jihočeskými cysklostezkami, zlepšování vnímání 

projektu zaměstnanci úřadu a veřejností a rozvoj dobrého jména projektu jako úspěšné značky 

kvality. Prioritou je udržení a zajištění vysoké kvality realizovaných akcí. Průběh jednotlivých aktivit 

obsahuje tato zpráva. Plán zlepšování byl schválen  Radou města Dačice usnesením číslo 

830/44/RM/2020.  

 

 

 

 

 

 

 

 


